Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

EDITAL Nº 06/2023-PPGCS – UEPG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A

DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÕES, DE

CARÁTER ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO,
DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA

PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS
DA SAÚDE – Área de concentração Atenção
Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO NO
ANO DE ANO DE 2023, conforme EDITAIS Nº
20/2022 (Retificado pelo Edital 21/2022) e 05/2023-
PPGCS-UEPG.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade
Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público a convocação para a
Defesa do Pré-projeto e Arguições, de caráter eliminatório e classificatório, dos candidatos
classificados na primeira etapa do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências da
Saúde, conforme as datas, horários e salas virtuais,

As Defesas dos Pré-projetos e Arguições serão realizadas de forma remota através do google
meeting.  Os link de acesso estarão disponíveis no dia 21 de março (terça-feira).

Obs: As reuniões serão gravadas.

Os  candidatos deverão apresentar-se com 10 (dez) minutos de antecedência para sua aceitação na
sala online. Os mesmos terão 05 minutos para fazer um relato do seu projeto, o qual poderá ser feito
na forma de apresentação de slides, não ultrapassando o tempo permito.

Os candidatos ficarão à disposição da banca examinadora, composta por no mínimo três docentes
do PPGCS, para apresentar oralmente o Pré-projeto de Pesquisa e responder às arguições da banca
examinadora, no que concerne à exequibilidade do Pré-projeto de Pesquisa, ao Currículo Lattes e a
vida pregressa do(a) candidato(a).

Os  candidatos não poderão utilizar equipamentos eletrônicos, durante esse processo. A câmera e o
microfone deverão ficar sempre ligados, durante a apresentação.

Para o ingresso no local da Defesa do Pré-projeto e Arguições, os candidatos deverão apresentar
documento original de identidade, com assinatura e fotografia, emitidos por qualquer Órgão oficial
de identificação do Território Nacional, tais como: carteiras expedidas pela Marinha, Exército e
Aeronáutica; pelas Secretarias de Segurança Pública, Institutos de Identificação, Polícias e Corpos
de Bombeiros Militares; passaporte; Certificado de Reservista; carteiras expedidas por órgão público
que, por lei federal, valem como identidade e Carteira de Trabalho.

Obs: O documento deve ser apresentado na frente da câmera, de maneira que os examinadores
possam verificá-lo, de forma adequada.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

Continuação do Edital Nº 06/2023 - PPGCS

Os  candidatos ficam cientes de que poderão ocorrer eventuais atrasos para o início das defesas dos
pré-projetos e arguições.

A UEPG e o PPGCS não se responsabilizam por problemas técnicos de conexão e de aparelho, que
ocorram durante a prova. Caso a conexão venha a cair durante a prova,  o candidato terá 5 minutos
para retornar para a sala virtual.

Os candidatos deverão realizar um teste no mesmo link às 09:00 da manhã do dia 22 de março de
2023.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:
http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 17 de março de 2023

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

assinado no original

Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Presidente da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original

Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 DATA: 22/03/2023 (Quarta-feira)

Candidato Título do projeto de pesquisa MEMBROS DA BANCA DATA

Linha 01

Joana Marilia Bérgamo Efeitos da administração de Gestrinona no

sistema urogenital de ratas Wistar

alimentadas com dieta hiperlipídica

Dionizia Xavier Scomparin

Eduardo Bauml Campagnoli

Marcela Claudino S. Nardino

22/03/2023

13h 30

Natália Mariane Rigo Achados incidentais da região maxilofacial em

exames de tomografia computadorizada com

indicação para avaliação de seios da face

Marcela Claudino S. Nardino

Eduardo Bauml Campagnoli

Dionizia Xavier Scomparin

22/03/2023

14h 10

Linha 02

Aline Kloster da Silva Abordagem de prognóstico negativo, uma

pesquisa com acadêmicos e a correlação com

a estrutura das Diretrizes Curriculares

Nacionais de Medicina Veterinária e das

instituições de ensino públicas e privadas de

Curitiba e Ponta Grossa.

Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky

Leandro Cavalcante Lipinski

Fabiana B. Teixeira Alves

22/03/2023

17h 50

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

Fabiano Swiech Ciesielski Impacto da estratificação e

interdisciplinaridade entre linhas de cuidados

sobre a qualidade de vida do paciente crônico

Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky

Bruno Pedroso

Nilo Massaru Okuno

22/03/2023

17h 10

Gabriela Fernanda Schiochet Influência de sintomas depressivos na saúde

bucal de pacientes 12 meses após a

admissão em Unidades de Terapia Intensiva

(UTI) COVID-19 do Hospital Universitário

Regional dos Campos Gerais (HURCG)

Cristina Berger Fadel

Fabiana B. Teixeira Alves

Eduardo Bauml Campagnoli

22/03/2023

19h 10

Georgiana do Nascimento Feitosa Percepção da Equipe Multiprofissional Sobre

a Assistência ao Paciente em Cuidados

Paliativos na Unidade de Terapia Intensiva.

Cristina Berger Fadel

Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky

Eduardo Bauml Campagnoli

22/03/2023

18h 30

Guilherme Augusto Buss Tupich A dança contemporânea utilizada como

recurso terapêutico visando a promoção de

saúde mental e física de jovens e adultos com

deficiências

Pollyanna Kassia O. Borges

Cristina Berger Fadel

Bruno Pedroso

22/03/2023

17h 50

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

Laiza Moura Cunha Costa Luz Fatores associados ao desmame no primeiro

mês de vida do recém-nascido em hospitais

público e privado.

Fabiana B. Teixeira Alves

Pollyanna Kássia O. Borges

Cristina Berger Fadel

22/03/2023

16h 30

Lincoln Arystotheles Gewehr Babo Alves Avaliação do padrão alimentar em pacientes

pediátricos com IMC elevado em Ponta

Grossa - PR

Pollyanna Kássia O. Borges

Fabiana B. Teixeira Alves

Erildo Vicente Muller

22/03/2023

18h 30

Sunáli Batistel Szczerepa A efetividade da oficina terapêutica de

culinária enquanto estratégia para promoção

de qualidade de vida aos usuários dos

Centros de Atenção Psicossocial (CAPS)

Pollyanna Kássia O. Borges

Erildo Vicente Muller

Cristina Berger Fadel

22/03/2023

17h 10

Tacyana Schmidt Cantuária Medicina Tradicional Chinesa no tratamento

da fibromialgia: uma análise da aplicação da

Medicina Tradicional Chinesa em pacientes

com fibromialgia atendidos no Ambulatório da

Dor do HU-UEPG

Erildo Vicente Muller

Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky

Bruno Pedroso

22/03/2023

16h 30

Vinícius Luiz Ceregato Grachinski Análise do perfil nutricional dos pacientes

internados por fratura de fêmur no Hospital

Universitário Regional dos Campos Gerais e

Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky

Leonardo Christiaan Welling

22/03/2023

19h 10

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

impactos da terapia nutricional no desfecho

clínico

Erildo Vicente Muller

Linha 03

Letícia Aires do Rosario Avaliação da correlação de disbiose intestinal

e o impacto no tecido cutâneo

Patricia Mathias Döll Boscardin

Leandro Cavalcante Lipinski

Shelon Cristina S. P. Bandeca

22/03/2023

16h 30

Marcela Novak Gumy Desenvolvimento e avaliação de formulações

de tazaroteno 1% para aplicação tópica em

peelings químicos

Patricia Mathias Döll Boscardin

Leandro Cavalcante Lipinski

Marcia Thaís Pochapski

22/03/2023

17h 10

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde